Legitima i filium illegitimè natum quando
voluisse presummatum patet.

S V M M A R I A.

Pater sicut pater filium illegitimè natum ius tu et alibus refutat si a-
ccere alij filii iurari, auerteret posse ipsomet filium mortuo parte le-
gitimationem impetrare si pater ipse fuit huius propositi Quod posse,
multorum auctoritate afferatur.

Quoniam autem ius consilere posse hac de patris voluntate patet, nra. 2.

An si sicut concurrit a. ibid.

Pater praemittit velut sic filium legitimari, quando uero exigit Principi
epi preces, & iuspatare rescriptum, & legitimatione non perfecita
decidit.

Scimus si a diu superuixit, ut commode potuerit legitimationem per-
ficiere. nra. 3.

Voluntatis mutatio non debet prefari i.

Pater praeiustitio volu. sif. non legitimari, quando dicit mandatum
presentiori, ut impetraret legitimationem, & non potest a legitima-
tione decidi.

Scimus quia pater ipse lacerat rescriptum impetratae legitimationis
nra. 4.

Etsi enim quando vel verbu, vel de facto declarat voluntatem suam

quod non vult filium legitimari, ibid.

Pater confiteretur filium volu. sif. legitimari, quando sua epistola signifi-
cavit velle illum legitimare.

Idem quando in testa eius dixit, quod volebat hunc filium, quod na-
turaliter esse sicut est fuit sibi legitimatus successorem, nra. 5.

Et hoc estiam, quando predicti in testamentum defecit solemnitas, ut
vel alterius causa secundum eum nullum, nra. 6.

Idem quando ipse pater in rescripto filio naturali popillariter se b-
stiuat, nulla mentione facta, quod est naturalis, nra. 7.

Etsi enim quando institutus hunc filium illegitimum sub condicione,
quando capere poterit, nra. 8.

NON est omnino à proposito instituto alienum explicare
hoc loco, an tunc pater viuens curare potest si filium il-
legitimum legitimari, & iustis naturalibus refutari; etiam in-
uitis & relinquentibus alijs filiis fieri rescriperunt Bart. in. Galli,
9. & quid si tantum, nra. 14. si de libertate & possesso, & ibidem reliqui
interpretes.

Ita p. riter posset ipsomet filius, mortuo ipso patre legitima-
tionem impetrare, si pater ipse huius fuit animi & propoisti,
quod legitimaretur. Quia in re dicendum est, si filius potest imple-
trare legitimationem hanc. Ita Bart. in. 9. & quid si tantum, nra.
14. verbi quodam, p. f. f. & ibid. G. in. 23. & Alciat. mon. 8.2.

Idem affirmarunt Calreni in conf. 15. Dicitur predicta, col. 1. vlt.
in prim. lib. 3. Socin. Sen. in conf. 20. mon. 9. verbi, alijs quado & tertio.
lib. 3. & Craeli. In tract. de antiquitate. supra pars. nra. 8. in. 9. Et
si quidem dixerunt, hanc patris voluntatem probare sufficiat
cum filio illegitimo impetrari hanc legitimationem; etiam rela-
tantibus alijs filiis, vel agnatis at intellexit successurum.

Ceterum dubitari solet, i quomodo constare & apparet pos-
sit de hac patris voluntate? Et sane dicimus, conjecturis & pre-
sumptibus confitit p. posse. Ita aliquorum auctoritatibus respon-
di in conf. 20. mon. 25. lib. 3. Et illis interne accedunt Galli in d. 9.
& quid si tantum, nra. 23. & ceterum Alciatus in secunda lectura, nra.
42. qui quidem Alciatus in verbi adverte nota. declarat, quando pa-
ter ipse tam hacten institutum ipsum filium, aliquo ad confe-
quendam legitimationem, & per eam barbarestatem, non suffi-
cientem conjecturare. Hoc verum eis crediderim, quando pater de-
cepsit conditio testamento, & filium hinc naturalem præteriuit,
& alios barectas fecit: fecit vero quando decepsit intellectus. Ceterum
Ioan. Marchius Aquilinus in d. 9. & quid si tantum, res. Quod
enim si aquil. 8. mon. 17. sentit, non sufficiunt conjecturas; sed requiri-
pellat etiam statutorum voluntatem.

Primum est conjectura i. q. gessis inter viatos, quando scilicet
pater ipse porrexit preces Principi, & impetravit rescriptum, &
legitimatione non perfecta decedit. Hic sane actus sat manife-
stam conjecturam facit, patrem voluisse filium legitimari, ita bal-
du m. eas, quam, quod s. 9. C. de placitum miss. & in conf. 13. Quanti-
tum in filium prebetis, libro 3. Iasch. in conf. 12. column. 5. libro 3. De-
cim in conf. 37. mon. 3. verbi sententia de voluntate. Alciatus in d. 9. & quid

fit actionem, in secunda lectura, ramet. & 2. verbi sed quid si pater. & Cia-
uetta in d. 1. tractat de antiquitate temporis, in prima parte, nra. 3. Cate-
rūm ab hac traditione differunt Iacobini ibi parum confitunt in d. 9.
& quid si tantum, in prima lectura, nra. 15. & in conf. 22. col. 2. verbi,
vnde cum in proposito, lib. 3. & Iacobini fecuti sunt Socin. junior in
conf. 23. mon. 9. lib. 2. & Iacobus Leonardi in conf. 1. sequenti, nu-
mer. 22. Non tamen a prima opinione recedendum est. Nam le-
uis est confideranda Iacobini, cum dixit, hunc acutum significare

voluntatem quandam preparatoriam, & praesambulum quodam, non autem esse voluntatem dispositivam: si eidem verius est, quid est, quid & si dici non potest, voluntatem hanc perdu-
erām non ad executionem: attamen in le voluntas sp̄a fuit per-
fecta & dispositiva: & propterea obseruari ita debet, scit illa,

quam teclarit aliquo actu extrinsecus significatur, velle tellari,
& si vere perficerit non potest testimoniū; quemadmodum de-
clarando text. I. si quis si de ista causa, quem pro sua opinione adducet Ia-
cobini. Crux p. in pr. am. Nec dici potest, patrem hoc in causi mu-
tatione voluntati quia voluntatis mutatione non perficiuntur. Lib. 4

qui si de probato, & dicere non infra in pr. am. Ita huic confiderando
Iacobini respondet Craudet praeceps in loco. & in eo prius Alci-
tus in d. 9. & quid si tantum, in secunda lectura, nra. 2. verbi, sed quid
si pater. Has opiniones tentauit conciliare Galli in d. 9. & quid
si tantum, nra. 5.7. distinguendo; quid si pater, impetrata legitimi-
tandi licentia, ita repente decedit, vt exequi non potuerit licen-
tiam. Et tunc filius legitimari poterit post mortem ipsius patris,
qui sic cum legitimari voluit. Ita procedit prima sua opinio. Aut
ita dū superuixit pater, vt commode potuerit legitimationem
perficeri, & non perfecta. Et tunc non potest filius post mortem
patris legitimari ita procedit opinio Iacobini. & sequenti, Galli in d. 9. & quid
si tantum, nra. 25. lib. 2. Probabilior mihi videtur conciliatio con-
fiderata ab Alciato in loco supra allegato cum dixit, quid aut pater
in precibus dixit, velle legitimare filium. Hoc cetero facta dicitur
confiteare de patris voluntate. I. impetratio, C. de liberali causa, que
fame voluntate durare præsumitur, d. I. ex quo. Ita procedit comi-
nis opinio. Aut pater similiiter petet, sibi dari licentiam, vt
quoties vellit, posset cum legitimare. Et tunc, quia verba (inquit
Alciatus) hec magis referuntur ad potentiam quam ad actum se-
cūs est. Et hoc calū recte procedit Iacobini si modis, vt dicebat Gal-
liuia, tam dū superuixit pater, vt commode potuerit legitima-
tione facere.

Ex tenditur hoc conjectura, vt locum habeat etiam, quando
pater dedit mandatum procuratori, vt impetraret legitimationem.
Ita respondit Parisianus op. 1. nra. 52. lib. 2.

Declaratur hoc conjectura, vt locum non habeat, t quando
pater ipse facerat rescriptum impetrare legitimationis. Nam
tunc præsumitur mutatio voluntatem, aque ita voluisse amplius
filium ipsum legitimari. Ita declarat Craudet, in d. 1. tract. de antiqui-
tate in pars. xxi. 6. qui subiungit, idem est, quando alijs, vel
verbis, vel facto declarat voluntatem suam patrem, quid non
vult filium legitimari.

Secunda est conjectura, t que ex gessis inter viatos adiut colligitur; quando scilicet pater his ei i. soli significavit velle filium
fumum legitimare, ita in grecis respondit Soc. Sen. in conf. 1. col. 1. lib. 3.
quem fecuti sunt Galli in d. 9. & quid si tantum. & videtur Alciat. in
2. lec. nra. 2. verbi adiut.

Tertia est conjectura, t ex dispositis tamen in testamento col. 9
ligitur; quando scilicet pater in testamento dixit, quid volbat
filium hunc fumum, quem naturalem esse scilicet, fore filii legiti-
mum fecisse. His enim ex verbis fumitur conjectura, vole-
sse filium legitimari, ita Dei. in conf. 17. 6. nra. adductu text. Amb. item
fine. C. de naturali libet.

Lx tenditur hoc conjectura, t vt locum habeat etiam, quando
predictum testamento defecit solemnitas, vel alterius cause
effectum esse nullum. Nam adiut voluntates patris cupientis filii
legitimi demonstrantur; & si quid ad reliqua eff. ceterum non ha-
beat. Ita responderit Decius in d. 17. 6. nota. 4. quem fecuti sunt
Gallia in d. 9. & quid si tantum, nra. 7. & Alciatus in secunda
lectura, nra. 8.2. & idem Alciatus in 1. in prim. nra. 12. & de
populi subdit, qui quidem de seruit, hoc multo magis locum habe-
re, quando conflat de enixa patris voluntate, vt in testamento
adiecerit conflatula, omni meliori modo. Ceterum, quando non
apparet de voluntate & consensu patris, locus non est huius tradi-
tionis. Exemplum, quando pater credit filium esse recte legiti-
tum; cum tamen non est, ita Dei in d. conf. 17. 6. nra. 4.

Gratus in conf. 124. num. 9. lib. 1. & Ioan. Marcus Aquilin. in d. 6. & quid si fratrum ius. ver. Quid enim sibi agn. nu. 173. & nu. 179.

Quarta est conjectura, tanta ducta pater à gellis in ultima dispositione, quando scilicet pater in testamento filio naturali pupillariter substitut, nulla mentione facta, quod effet naturalis. Hoc etiam casu praefumatur, patrem voluisse hanc legitimari, ita donum Aleat. sol. 2. nu. 12. & 13. ff. de vulg. & pupil. substit. Quo modo etiā autoritate Dei in d. conf. 170. nu. 4. & aliorum, quis sapit a precedentibus conjecturae conmemorauit.

Quinta est conjectura, tanta quando pater in testamento instituifit filium hunc illegitimum sub conditione, nempe quando capere poterit. Hac sane verba conjecturam faciunt, patrem voluisse hunc legitimari, ita Bald. in conf. 4. lib. 1. Coment. dicit. L. Gall. 5. & quid si tantum. num. 7. de liber. & postborum. & ibidem aliam ratione secundum la lector. num. 8. 2. vers. idem dixerunt confare. Idem respondit Iacobus Leonardi inter conflictis Socin. lxx. conf. 121. num. 24. & 25. lib. 2.

Et dubitandum non est, quin permisum sit pari sic instituere filium naturalem, quando capax. *Hoc enim affirmarunt Bald. in. vltim. ff. de his qui sunt f. in l. nu. 17. C. de legit. & substit. & in conf. 4. 6. Princeps Achaea. lib. 1. & in conf. 36. Quidam Salomon. lib. 5. & in l. ff. quia institutus ff. de hered. iustit. & iustit. Angel. & Iusta. Socin. in l. quidam relegatus. num. 3. 2. vers. secundo lumen. ff. de reb. dubijs. & alias plures congrui in conf. 3. 9. lib. 6.*

PRAESUMPT. LXXXI.

Legitimus per subsequens matrimonium, an & quando ex presumppta testatoris voluntate excludat substitutum, non leui studio declaratur.

S V M M A R I A.

1. **Legitimus per subsequens matrimonium, an & quando praesumptum comprehendendi loco filii legitimus & naturalis, ita ut substitutum excludatur.**
Quid deficerat conditionem, & substitutum excludat quando testator substitutus herediti, si deficerat sine filii legitimi, & naturalibus. nu. 2.
Et quid si subsequatum matrimonium est patricium, non verum, num. 3.
4. **Legitimus per subsequens matrimonium, an excludat substitutum si testator dixit. Et si heres mea deficerit sine filiis, vel de legi. o. matrimonio natus. nu. seq.**
5. **Promovendum ad episcopatum, debet esse natu de legitimo matrimonio & per subsequens matrimonium natu promoviri potest.**
6. **Testator praefumatur velle suu d. dispositionem esse legi conformem.**
7. **Verba testatoris dubia interpretari debent secundum legi dispositionem.**
8. **Legitimus per sequens matrimonium confessus immediat nati ex legitimo matrimonio.**
9. **Tendunt scilicet concessio pro se & eius filiis ex vel de legitimo matrimonio nato, legitimus per subsequens matrimonium faciend.**
10. **Statuta & vita testatorum dispositiones, quae ad interpretationem aperte procedunt.**
11. **Legitimus per subsequens matrimonium in dispositione statutis, dicuntur vere & proprie natu de legitimo matrimonio.**
Quod non excludat substitutum probatur. nu. 2. & seq. sed male.
12. **Dicitur de. & ex. deuter. 21. can. in causam immediat & proximan. Quod significat etiam causam mediatam. nu. 16.**
14. **Verba testatoris sunt intelligenda de causa vero & proprio. & nu. 19.**
15. **Matrimonium vel causa contractus de iure canit.**
17. **Qualitas uero & verbo, metu illigebit secundum tempus verbi, paucis autem personis sapientia antelegit secundum tempus verbi, num. 8.**
19. **Verba debent intelligi natura alter & similitud.**
20. **Dispositio loquens in causa vero, habet etiam locum in causa filio, quando ad iste secundum. nu. 19.**
21. **Conditio uero mutet & illud expressa, quod requiritur, subiungitur & pro expressa habetur.**
22. **Sporus per subsequens matrimonium non legitimatur.**
23. **Legitimus per subsequens matrimonium an excludat substitutum, si testator ita dixit. Et si heres mea deficerit sine filiis legitimis & naturalibus, & natus ex legitimo matrimonio.**

24. **Verborum genuinatio operatur maiorem effectum, & habet meiorē emphasi.**
25. **Legitimus per subsequens matrimonium, an substitutum excludatur, si testator dixit. Et si deficerit sine liberis ex legitimo matrimonio preceatu. nu. 26.**
Vel sine filiis natus ex legitimo matrimonio. & filius sine concepcione ante contractionem matrimonium, & matrimonio contracto natus. nu. 27.
26. **Legitimus per subsequens matrimonium substitutum non excludatur, quando matrimonium contractum suscitat causa, ex causa, quam substitutum. & quod si fraudu cancelleara hoc casu, & nu. 31.**
27. **Fraude in dubio sive est praefumenda.**
28. **Pater praefumatur capere bonum consilium pro filio.**

E X P L I C E M U S manc. an & t quando ex presumppta testatoris voluntate filius legitimatus per subsequens matrimonium comprehendatur sub illis verbis: Si heres mea deficerit sine filiis legitimis & naturalibus, vt excludat substitutum. Hoc tamen disputatur conjecturalis est, & leuis conjectura efficit, vt dicimus modo excludi: modo non excludi, vt respondit Craventus confit. 675. numer. 4. Existimo hic distinguendos esse aliquot casus.

Primum est, t quando testator substitutus herediti deficerit sine filiis legitimis & naturalibus. Hoc enim casu filius naturalis dicitur legitimatus per subsequens matrimonium deficerit facti conditione, atque ita substitutum excludit, ita non recepti anticipatae alios affirmant. I. s. lib. 1. sed c. 1. quatuor. numer. 11. ff. quoniam casti. Felix in Conf. 1. p. 1. num. 39. de probat. b. Dicit in conf. 15. num. 2. Rap. in rubr. ff. certamente. Paris. in conf. 15. nu. 40. lib. 2. Dicit in epist. tome de fons sub. in secunda parte. cap. 8. 6. & 7. in fol. 16. in conf. 15. num. 47. lib. 2. quod si intelliga locum Cyprinus. lib. 1. c. de q. q. p. 1. etiam in epista.

Et opinio hac comprobatur auctoritate eorum, qui (vitrescam in subiectu) sive alii mirantur, hinc sic legitimatum excludere substitutum erat quando testator dixerit heres deficerit sine filiis, vel ex legitimo matrimonio natus. Et hic quidem primus casus probatur ea ratione, quod legitimus illi confert vere & proprii legitimus erit in materia & dispositione, que strictam tantum interpretationem admittit: & nil propterea differt a veris iustis filiis legitimi copiis & ceteris & multo dictiorum auctoritatibus comprimitur in conf. 227. num. 9. lib. 3. Et accedunt rationes & argumenta, quae in subsequenti casu a fortiori deducuntur.

Extenditur hic casus, ut locum etiam habeat, t quando substitutum matrimonium non est vel verum matrimonium, sed portatum, si testator. Cor. in conf. 15. c. 27. nu. 6. & 8. & reliqua de his filiis, sive ipsa praecepit. 77. d. x. viii.

Secundus est casus, t quando testator ita dixit. Et si heres mea deficerit sine filiis, ex, vel de legitimo matrimonio natus, tunc substitutio Caium. Hic multum habet dubitationis Nam quoniam opiniones, quarum prima est corrum, qui affirmantur, hunc sic legitimatum excludere substitutum, ita Paris. in conf. 15. numer. 37. libro 2. Rap. in rubr. ff. certamente. num. 3. & n. 6. in quipam. 56. C. de renovat. donatio. Alcasius in regno 101. secundum interpretationem antiquorum. Londiniensis. Socin. in conf. 39. numer. 63. & in conf. 63. num. 30. libro 2. Sicut cito in conf. 3. numer. 22. Natura in conf. 1. et 2. Capitulum conf. 11. numer. 4. lib. 1. & conf. 1. 1. numer. 11. libro 1. Duranus reg. 350. aplostat. 8. 10. Bolzner. in rubr. ff. certamente. num. 31. Petrus Antonius Argutus in 101. 57. 4. numer. 7. libro 6. Barbatius in conf. 8. num. 3. libro 1. & 1. in conf. 17. 9. num. 6. libro 4. Durante in rubr. ff. ff. certamente. num. 31. in c. 1. cum in cunctis, in principio. de electione. & in conf. 15. 1. colom. penult. verificat tam hi, & alias quamplures res in conf. 227. num. 2. & in conf. 227. num. 3. & num. 21. Et illa a cedens. Dicitur in epistole de fons filialis parte secunda, cap. 8. 6. 2. in fin. & fortia Oddo in tract. de compendio, in scripta parte, artic. xlii. pag. penult. verificat. ego tenuo. & se. utrum sum in conf. 227. num. 9. & in conf. 227. num. 13. & 21.

Primo habet opinio t probatur textu c. cum in cunctis, inchoate clinnotuit, de electionib. vbi promovendus ad episcopatum, debet esse natus de legitimo matrimonio: & tamen per subsequens matrimonium legitimatus promoviri potest. Hic ergo sic legitimatus dicitur de legitimo matrimonio natus & consequente de eo filius testator ad substituti exclusionem. Nec respugnat confidatio illorum, qui dixerunt d. c. cum in cunctis, longi in dispositione legatos verò in dispositione testatoris. Nam responderetur, i. primum testatore voluisse suam ipsam voluntatem esse debere legi conformem, heredes mei. s. cion. 12. vbi kip. num. 7. 4. ff. ad.

- 7** *al. Trebellen.* Nec verum est, quod scriplerunt aliqui, non prae-
sumit testatorum vel iuris conformare suam voluntatem cum di-
spositione legi, ex quo enim verba aperte repugnant. Nonun-
quam hoc verum est, cum iuris verba testatoris manifesta non sint,
sed dubius & in dubio interpretari debent secundum legi dis-
positionem.

8 Secundum non mediocriter suffragatur, quod si esse legitimus
centetur immediate nisi ex legi matrimonio, quod lex ipsa
non preficit ab initio vixque contractum fuisse inter eos parentes.
Lcav. gau., *versus enim eum. C. de natura liberi.* cuius verba hac
fuit: [Neque enim veritatem est, cum qui potest de voluntate
vel dolo non confitetur, ab initio talern affectionem circa
nubilum non habuisse, que cum dignitate eis vxoris nomine fa-
cilebat.] Et hunc est eius in præsumptione affirmatur Alciatus,
Ofatius, Caphalus & Gabriel, *pro memoriam in d. conf. 22. n. 13.*
Quia facta præsumptio veritatis innititur, & differt a fictione, que
est aduersa veritatem, *I. filio queno patr. ff. de liberis & postib. Hic*
ergo legitimus dicuntur vere & proprie per immediate natus ex
legi matrimonio iuris causa posse. *Alciatus argumentatione ha-
bita proposita in d. conf. 22. n. 22. & n. 23.*

9 Tertio accedit auditoriorum, qui scriplerunt, quod si con-
cessum est feendum, vel emphyteus, pro se & eius filiis ex vel de
legitimo matrimonio natus, legitimus per subsequens matrimonii
nuptiam succedit, *al. Iuris. ff. de reg. 22. n. 17. & 18.* *Curt. Iun. in tr. testator.*
in secundo medietate certe patrum, *n. 11.* *Zos. in Eust. testator.*
parte *et illa. n. 11.* *Dioscor. in regi. 22. n. 17. Did. in Epitome
de f. hom. Gallo. parte secunda, cap. 8. & 12. in f. & Bonifac. in conf. 1. n. 11.*
Et hanc quidem est magis recepta opinio, *ut testator Iulus Clau-
dius in f. sedentio. n. 11. & 12. Ergo & noctro in calu idem dic-
endum est, testator sensibile de hoc sic legitimato, ut subtiliter
excludatur.*